
2021 PAR % 2022 PAR % 2023 PAR % 2024 PAR % 2025 PAR %

FATURAMENTO TOTAL DO PIM 159.777.547.071 100,00 178.025.022.170 100,00 175.687.445.112 100,00 205.063.045.908 100,00 227.666.538.737 100,00

1. ELETROELETRÔNICO 33.432.551.008 20,92 32.984.274.682 18,53 32.952.476.061 18,76 37.115.858.481 18,10 38.387.139.277 16,86

2. BENS DE INFORMÁTICA 45.219.671.258 28,30 50.726.882.043 28,49 42.825.084.407 24,38 47.246.202.026 23,04 48.186.546.741 21,17

SUBTOTAL 78.652.222.266 49,23 83.711.156.725 47,02 75.777.560.468 43,13 84.362.060.507 41,14 86.573.686.018 38,03

3. DUAS RODAS 20.062.787.360 12,56 26.122.553.110 14,67 30.805.849.281 17,53 36.392.665.006 17,75 44.822.199.484 19,69

SUBTOTAL 98.715.009.626 61,78 109.833.709.835 61,69 106.583.409.749 60,66 120.754.725.513 58,89 131.395.885.502 57,71

4. QUÍMICO 13.259.661.914 8,30 18.018.720.292 10,12 17.876.416.928 10,18 20.053.584.164 9,78 22.627.492.611 9,94

SUBTOTAL 111.974.671.540 70,08 127.852.430.127 71,81 124.459.826.677 70,84 140.808.309.677 68,67 154.023.378.113 67,65

5. TERMOPLÁSTICO 14.237.790.593 8,91 15.359.978.396 8,63 14.870.378.430 8,46 18.353.745.222 8,95 20.002.458.937 8,79

SUBTOTAL 126.212.462.133 78,99 143.212.408.523 80,44 139.330.205.107 79,30 159.162.054.899 77,62 174.025.837.050 76,44

6. MECÂNICO 10.774.480.287 6,74 9.924.885.074 5,57 10.979.145.538 6,25 17.253.391.140 8,41 20.858.443.522 9,16

SUBTOTAL 136.986.942.420 85,74 153.137.293.597 86,02 150.309.350.645 85,55 176.415.446.039 86,03 194.884.280.572 85,60

7. METALÚRGICO 13.397.470.412 8,39 13.818.802.864 7,76 13.297.095.856 7,57 15.623.037.878 7,62 18.329.117.787 8,05

SUBTOTAL 150.384.412.832 94,12 166.956.096.461 93,78 163.606.446.501 93,12 192.038.483.917 93,65 213.213.398.359 93,65

8. ISQUEIROS,CANETAS E BARBEADORES 2.497.338.639 1,56 2.770.942.641 1,56 2.873.823.482 1,64 2.823.080.915 1,38 3.022.895.942 1,33

SUBTOTAL 152.881.751.471 95,68 169.727.039.102 95,34 166.480.269.983 94,75 194.861.564.832 95,03 216.236.294.301 94,98

9. RELOJOEIRO 1.135.150.651 0,71 1.267.851.376 0,71 1.274.628.436 0,73 1.406.878.339 0,69 1.773.832.881 0,78

SUBTOTAL 154.016.902.122 96,39 170.994.890.478 96,05 167.754.898.419 95,48 196.268.443.171 95,72 218.010.127.182 95,76

10. PAPEL E PAPELÃO 1.094.520.418 0,69 1.239.581.901 0,70 1.254.053.734 0,72 1.463.167.059 0,71 1.653.833.363 0,73

SUBTOTAL 155.111.422.540 97,08 172.234.472.379 96,75 169.008.952.153 96,20 197.731.610.230 96,43 219.663.960.545 96,48

OUTROS SUBSETORES 4.666.124.531 2,92 5.790.549.791 3,25 6.678.492.959 3,80 7.331.435.678 3,58 8.002.578.192 3,52

TOTAL GERAL 159.777.547.071 100,00 178.025.022.170 100,00 175.687.445.112 100,00 205.063.045.908 100,00 227.666.538.737 100,00

VARIAÇÃO ANUAL NOMINAL % 0,00 11,42 -1,31 16,72 11,02

OBSERVATÓRIO CIAMA

INDICADORES DO POLO INDUSTRIAL DE MANAUS - PIM

FATURAMENTO DO PIM 2021 A 2025 -  PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL - VALORES EM R$1,00

P E R Í O D O

FONTE: CGPRO/SAP/SUFRAMA - DEZ 2025 - DADOS SUJEITOS A ALTERAÇÕES

SUBSETORES


